
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 230del 21-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 5 
Pag. 1 di 1 

    

 

____________________________________ 
 

Determinazione del Direttore Generale 
n. 230 del 21-12-2023 

 
 

CUP B29G13001380009-CODICE COMMESSA 201600006-Fondo Regionale Sviluppo PMI Campane 

PROVVEDIMENTO n. 5 

OGGETTO: DECRETO DI REVOCA DEI BENEFICI: P.O. FESR CAMPANIA 2007-2013 OBIETTIVO OPERATIVO 2.4 CREDITO E 
FINANZA INNOVATIVA "MIGLIORARE LA CAPACITÀ DI ACCESSO AL CREDITO E ALLA FINANZA PER L'IMPRESA PER GLI 
OPERATORI ECONOMICI PRESENTI SUL TERRITORIO REGIONALE". FONDO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE PMI. 
"MISURA ARTIGIANATO" 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
 

a. Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 
regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale 
regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di 
comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e 
informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e 
per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in 
proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni; 

b. la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie 
indicate nell’oggetto sociale della sua società in house; 

c. la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello Statuto 
societario e della procura del 17/09/2021 e consegue inoltre alla delibera del cda del 23/11/2023; 

d. Con determinazione ns. prot. 13180/2023 del 11/08/2023 È stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni; 

e. il Responsabile del procedimento, Salvatore Tarantino, ha proposto l’assunzione della presente determinazione; 
f. il Responsabile del procedimento, con la proposizione della presente determinazione, secondo le procedure in uso 

presso Sviluppo Campania spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo, 

 
Premesso inoltre che 
 

 a seguito della presentazione delle relative domande di accesso alla Misura “Artigianato” e della istruttoria, 
effettuata ai sensi dell’ articolo 14 dell’Avviso, sono stati ammessi a finanziamento (mutuo a tasso dello 0,5% 
con ammortamento in 20 rate trimestrali) i piani di investimento di seguito indicati: 

 

prot IMPRESA 
BENEFICIARIA PARTITA IVA DOMANDA 

PROTOCOLLO N. 
PROVVEDIMENTO 
DI AMMISSIONE 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

EROGATO 

ARTIG-0063 CIMINO FABRIZIO 03701590659 
ARTIG-

19/06/2014 
10.00.52.614 / 63 

Prot. n. DII 138 U 
del 17/07/2015 161.900,17 97.140,10 

ARTIG-0122 
PASTICCERIA - 

CAFFETTERIA "MONET" 
TROCCHIA ANTONIO 

04769791213 
ARTIG-

19/06/2014 
10.02.33.788 / 122 

Prot. n. DII 138 U 
del 17/07/2015 70.257,00 47.437,00 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 230del 21-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 5 
Pag. 1 di 1 

ARTIG-0192 PK GIORDANO DI 
CERNELLI ALDO 07378441211 

ARTIG-
21/06/2014 

12.22.16.198 / 192 
Prot. n. DII 138 U 
del 17/07/2015 150.239,82 150.239,82 

 TOTALE    382.396,99 294.816,92 

 
 
Ritenuto che: 
 

 da parte dell’imprese beneficiarie in elenco e con riguardo al piano di rimborso delle somme concesse a titolo 
di agevolazione, è risultato il mancato pagamento del numero di rate dettagliato nei riepiloghi a seguire, così 
come nelle correlate comunicazioni di preavviso ex L. 241/90 e s.m.i; 

 alla data di rata trimestrale del piano di ammortamento decorsa il 30/09/2023 il debito dovuto per le ulteriori 
imprese in elenco vede il seguente numero di rate scadute e di importo scaduto; 

 
 

prot IMPRESA 
BENEFICIARIA 

PREAVVISO 
REVOCA 

prot 

PREAVVISO REVOCA 
data 

NUMERO 
RATE NON 

PAGATE 

IMPORTO RATE 
NON PAGATE AL 

30/09/2023 

IMPORTO RATE 
PAGATE AL 

30/09/2023 

DEBITO 
RESIDUO 
CAPITALE 

ARTIG-
0063 CIMINO FABRIZIO 2022ART-

PR_004 14/09/2023 5 24.480,82 55.351,02 79.831,84 

ARTIG-
0122 

PASTICCERIA - 
CAFFETTERIA 

"MONET" TROCCHIA 
ANTONIO 

 023ARTSTART-
PR_003 14/09/2023 6 14.574,39 24.314,02 38.888,41  

ARTIG-
0192 

PK GIORDANO DI 
CERNELLI ALDO 

Prot. 2023ART-
PR_001 16/05/2023 6 45.575,59 77.266,83 123.024,42 

 TOTALE    84.630,80 156.931,87 241.744,67 

 
 

 con riguardo alle comunicazioni di preavviso soprarichiamate, le imprese in elenco non hanno prodotto riscontri, 
né sono risultate alla data del 10/12/2023 movimentazioni in incasso utili alla riduzione del debito scaduto 
entro i limiti contrattuali di seguito ripresi; 

 si siano conseguentemente verificate, alla data odierna, le condizioni di cui alla fattispecie espressamente previste 
agli artt. 15 e 17 dell’Avviso Fondo rotativo per lo sviluppo delle PMI – Misura Start Up e agli artt. 5, 11, 15 e 
16 del Contratto di finanziamento; 

 il mancato adempimento degli obblighi contrattuali suindicati, comporti, altresì, violazione dell’art.21 
dell’Avviso laddove dispone che “Il mancato rispetto anche di una sola delle condizioni prescritte nel 
Contratto di finanziamento e di quanto previsto ai punti 10-15-16-17, comporterà la revoca delle agevolazioni 
con conseguente eventuale procedura di recupero dello stesso. La revoca comporterà il recupero del 
finanziamento erogato, maggiorato degli interessi legali”; 

 sia da disporre la conseguente revoca totale dell’ agevolazione concessa, nonché l’avvio della relativa procedura 
finalizzata alla risoluzione contrattuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c. procedendo, altresì, al fine di 
ottenere la restituzione delle somme già erogate, maggiorate degli interessi legali così come previsto 
dall’Avviso; 

 il Responsabile del Procedimento ha così istruito con riguardo al monitoraggio della posizione debitoria ed agli 
atti conseguenti; 

 il CdA di Sviluppo Campania Spa del 23/11/2023 ha delegato il Direttore Generale alla firma del presente atto; 
 

DECRETA 

 la revoca delle agevolazioni concesse di cui alle domande di accesso all’agevolazioni presentate dai soggetti indicati 
nel prospetto che segue: 

 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 230del 21-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 5 
Pag. 1 di 1 

prot IMPRESA 
BENEFICIARIA CODICE FISCALE DOMANDA 

PROTOCOLLO N. 
PROVVEDIMENTO 
DI AMMISSIONE 

CONTRATTO DI 
FINANZIAMENTO 

DATA 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

EROGATO 

ARTIG-0063 CIMINO FABRIZIO 03701590659 
ARTIG-

19/06/2014 
10.00.52.614 / 63 

Prot. n. DII 138 U 
del 17/07/2015 14/10/2015 97.140,10 

ARTIG-0122 
PASTICCERIA - 

CAFFETTERIA "MONET" 
TROCCHIA ANTONIO 

04769791213 
ARTIG-

19/06/2014 
10.02.33.788 / 122 

Prot. n. DII 138 U 
del 17/07/2015 05/08/2015 47.437,00 

ARTIG-0192 PK GIORDANO DI 
CERNELLI ALDO 07378441211 

ARTIG-
21/06/2014 

12.22.16.198 / 192 
Prot. n. DII 138 U 
del 17/07/2015 14/10/2015 150.239,82 

 TOTALE     294.816,926 

 

DISPONE 

 

 la conclusione del procedimento relativo alle domande sopra indicate con conferma della revoca come da art. 21 
dell’Avviso per il mancato rispetto degli artt. 15 e 17 dell’Avviso e degli art. 5, 11, 15 e 16 del Contratto di 
finanziamento, con conseguente risoluzione di diritto del Contratto sottoscritto; 

 di comunicare ai soggetti sopra indicati, secondo quanto disciplinato dall’Avviso, gli esiti di cui al presente 
provvedimento al fine del recupero del credito concesso; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di Sviluppo Campania. 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


